Atq; utinam his temporibus audiatur B. Augustinus, qui pios quosdam et religiosos uiros, de prædestinatio[n]is mysterio non satis inter se conuenientes, his uerbis commonefacit: Nunciatum est mihi de uobis, fratres, ab aliquibus qui in uestra congregacione sunt, et nos inde uene-

uenerunt, quòd de hac re dissensiones in uobis sunt. Itaq;
dilectiss. ne uos perturbet huius quæstionis obscuritas,
moneo uos primùm, ut de his quæ intelligitis, agatis
Deo gratias. Quicquid est autem quò peruenire nōdum
potest uestræ mentis intentio, pacem inter uos & chari-
tatem seruantes, à Domino ut intelligatis orare; & donec
res ipsa perducat ad ea quæ nondum intelligitis, ibi am-
bulate quò peruenire potuistis. Hæc admonet aposto-
lus Paulus, qui cùm dixisset nondum se esse perfectum,
paulo pòst ait: Quotquot ergo perfecti sumus, hoc sapia-
mus; id est, ita nos esse perfectos, ut nondum ad perfe-
ctionem quæ nobis sufficit, uenerimus. continuoq; sub-
iunxit: Et si quid aliter sapitis, hoc quoq; Deus reuelabit:
ueruntamen in quod peruenimus, in eo ambulemus.

Huic consilio Augustini, imò uero Apostoli, si qui-
dam obtemperarent, melius & publicæ quieti, & suę tran-
quillitati consulerent.

Habet igitur hic pius animus, ubi seruente hoc æstu
contentionum nōnihil acquiescat. sed quia difficile est,
ut non aliquando uiros præsertim literatos, hic æstus in-
uoluat: ea cautio & diligentia adhibēda erit, ut neq; præ-
postero pacis & quietis studio, uel nimio periculorum
metu ueritatem prodat, & conscientiam lædat: neq; rur-
sum inscito ueritatis zelo, uel teneræ nimis conscientiæ
prætextu, non necessariis de causis uel publicam pacem
uel priuatam quietem perturbet.

Optandum quidem illud imprimis esset, ut auctoriz-

tate publica ea forma ecclesiæ cōstitueretur, in quam sa-
niores utriusq; partis merito consentire & in qua religio-
si utrimq; animi libenter acquiescere possint, sed id cum
neq; subito ob morbum inueteratum, neq; à quouis, sed
à summa tantum auctoritate & potestate præditis fieri
possit, priuatus interim homo. Præsentem Ecclesiæ in
qua uersatur statum, quatenus nihil impietatis cōtinet,
quamuis minus purum atq; florentem boni consulat, ei-
usq; emendationē precibus & uotis apud Deū exposceret.
Qui uero eruditione & rerum sacrarum peritia præditi
sunt, etiam operam suam & studium, si quem modo eius
usum esse uiderint, ad Ecclesiæ constitutionem & instau-
rationem adiungent.

Hæc de officio boni piiq; uiri, sed priuati, nulloq; pu-
blico in Ecclesia munere fungentis, dicta sint. Eorū uero
qui publicum docendi & res diuinæ administrandi offi-
ciū tenent, alia ratio est. Ad eos enim præterea pertinet,
ut peruersas opiniones & falsos cultus, si quos in sua par-
te obtinuisse perspexerint, neq; ignauè dissimulādo alāt,
neq; importunè insectando confirment; sed modò pru-
denter de iis corrigendis dispiciant, modò etiam si res fe-
rat, propheticō spiritu afflati liberè constanterq; apertas
diuinæ legis transgressiones redarguant, neq; ullum hu-
ius rei causa periculum defugiant; exemplo Zachariæ si-
lli Ioiadæ, qui indutus spiritu Dei, populū & Regem pa-
lām trāsgressionis & defectiōis accusauit: quare regis Io-
iussu à populo in ipso templi atrio lapidatus occubuit.

Si

Si quis igitur huiusmodi munere fungens, suæ partis Ecclesiæ tyrannide pressam, eamq; periclitantem inuenierit, non dubiū quin aperte tyrannicis & impiis edictis, quibus aut falsa doctrina, aut impius cultus stabilitur, aduersari, & pro suo officio intercedere debeat. Quòd si ea de causa ciuitate, hoc est Ecclesiæ eius cōmunione pel- latur, non nego quin suis sc̄ armis, id est diuinis & Eccle- siasticis scriptis aduersus tyrannorum criminaciones & persecutio[n]es tueri possit: itaq; tyrannidem ipsam qua Respublica premitur, non ipsam Rēpublicam tyran- nide pressam oppugnabit quomodo olim Thrasibulus occupata Atheniensium Rēpublica à tyrannis, profugis aliquot ciuibus collectis, tyrannis bellum intulit; non ut Atheniensium ciuitatem, suam patriam, euerteret, sed ut eam in libertatem assereret. Quòd si, ut non rarò fit, à tyrannorum factio[n]e interimatur, habet exempla pro- pheta[rum]; ut quorum imitatur facta, corum quoq; præ- mia consequatur.

Cum autem suprà de concordia et pacis studio non nulla dixerimus, hoc modò admonendum duximus, in ea concordia & pace concilianda id cauendū esse, ne quævis tranquillitas & quies, quæ etiā in summa feruitate & corruptissimo Ecclesiæ statu esse possit, pro Christiana pace suscipiatur. Ea enim demum uera, solida & Christiana pax est, quæ cum Dei gloria & uoluntatis eius obsecutio- ne coniuncta, et ab omni corruptela cœlestis doctri- nae & diuini cultus sciuncta est. Quare nequaquam hic

E ii quo[rum]

quorundam hominum, qui Reipublicæ consiliis adhībentur, studium probandum est; qui rerū ordine inuerso, humanis diuina & terrenis cœlestia cedere uolunt; & religione tāquam Lesbia regula, ad præsentem qualem cūq; Reipublicæ statū componendum & tuendū, utendum censem; cum Rēpublicā & Ecclesiā lapsam & deformatam, non ad religionis normam erigere & consti-tuere, sed Religionem ad Reipublicæ & Ecclesiæ qualēs cunq; structuram sarcendam & fulciendam inflectere & detorquere nituntur; eiq; peruerso & præpostero studio pacis & tranquillitatis publicæ nomen prætexunt; eoq; prætextu sumpto, omnes ad uitiorum correctionē & legum diuinarum instaurationem (sine quibus uera, solida & firma inter Christianos pax & concordia constare non potest) adhortantes, ut turbulentos, seditiosos et pacis publicæ perturbatores crudelissimè insectantur.

Sed de officio Principum & Pontif. quibus Reipubli-cæ et Ecclesiæ procuratio et summa administratio commissa est, nunc non est dicendi locus; quorum plerosq; proh dolor, hodie uidemus, in curando hoc exitiali Ec-clesiæ dissipatæ & dilaceratae morbo, non bona consilia, neq; apta remedia sequutos. Nam cum à radice et causa, morbi curatio fieri deberet, eam non modò non euellē-dam et resecandam, sed potius firmandam et stabilien-dam curarunt: ea tantum quæ in præsens molestiam alii quam, quæ tamen salutaris esse poterat, adferebāt, aufer-re et è medio tollere statuerunt: et ut delicati ægri solēt, uera

uerā remēdia, quōd amaroris aliquid adiunctū habēat, aspernantes, temporariam tantum leuationem adhiberi uoluerunt. Quo factū est (quod in febricitantibus, aquæ pōtu feruorem morbi lenire uolentibus, fieri consueuit) ut ad tempus nonnihil ægritudo leuari uideatur; sed postea impetu maiore et cruciatu uehementiore recurrat, et periculosius recrudescat. Cuius rei hodie triste exemplum in amplissimo regno uidemus, in quo præ posteræ huius curationis infelicissimus fructus perspicitur.

Nec obscurum est quantum momenti in Ecclesiæ morbis sanandis in eo posatum sit, si Reges, Principes, & magistratus, officium suum quod Ecclesiæ Dei debent, et rectè intelligerent, et sedulò exequerentur. Sed pleriq; omnes consiliis et cohortationibus malè in hac causa consultorum hominum usi et incitati, nō ad uerā morborum Ecclesiæ curationem, sed ad partis cui præsunt defensionem, et aduersariæ partis euersionem, potestatem suam conuertunt. Sunt tamen nonnulli Principes, summo studio et maxima animi propensione Ecclesiæ suæ procurationi commissæ consultum uolentes; qui cum omnino præsentem Ecclesiæ statum correctionis aliquius indigere perspiciant, in tantis opinionum uarietatis, et animorum distractionibus, quid potissimum sequantur non uident: et multis grauibusq; uitiis, quibus utraq; factioscatet, deterriti et debilitati, ab omni prorsus Ecclesiæ emendatione se cohibēt; qui fortassis eā emen-

dationem cum aliqua utilitate et successu suscipere possent, si æquiorum hominum, & hanc regiam quam ut cunq; commonstrauimus uiam sectantium cōsiliis ute-rentur. Sed his non modò accessus ad principes interclus-ditur, et auctoritas omnis adimitur; sed quoad fieri pos-test, cōtemptio et odium, leuitatis et timiditatis criminibus obiectis, uel suspicionibus iniectis, conciliatur.

Sed hæc huius loci non sunt. Priuati tantum hominis officium indicandum suscepimus: qui tamen non ita priuatæ suæ quietis rationem habere debet, ut non pro tempore & conditione sua in commune consulat: et in ea consolatione non rei familiaris conseruationem, non famam, non opes, non amicitias et cognationes, sed D E V M tantum et conscientiam ex D E I uerbo rectè institutam proponat. Quòd si consilii sui nullum usum esse uiderit, iuxta Propheticum dictum, in silentio et spe præsidium sibi et arcem collocet: exemplo piorum in Iudæa uirorum, qui Phariseis et impiis pontificibus gubernationem tenentibus, populoq; tanquam naribus tracto impius duces sequente, ipsi taciti Scripturæ oracu-lis instituti, et spiritus sancti afflatu edocti, redēptionem Israëlis expectabant.

Plura quidem et uberiora de hoc argumento dici possent; sed his paucis satis multa mihi dixisse uideor. Dedi enim operam quantum potui, ne quid prætermitterem, quod ad causæ expositionem ac confirmationem, et ad obiectorum anticipationem et refutationem pertineret.

Non

Non ignoro tamen, ab ingeniosis et acribus hominibus
multa et speciosa in aduersam partem dici posse: quos
ego rogo, et moneo cum Apostolo, ut ita commoueantur,
ne nimia ira culpam sibi accersant: et animo tranquillo
et pacato in cubilibus suis, rem cum animo suo expen-
dant et cogitent. Quod si omnino contrà dicendum pu-
tent eundem quem ego animum, id est æquum, modera-
tum, amicum, et fraternum exhibeant. Nos contrà, si
uita suppetat, aut leuioribus obiectis respondebimus aut
etiam meliora docētibus et saniora monentibus libenter
obtemperabimus. Nomen uero nostrum ea de causa ad-
dendum non putauimus, ut lectori liberius æqui-
usq; iudicandi potestatem permitteremus,
quæ præiudicio personæ non
raro impediri
solet,

3

DEFENSIO IN-
SONTIS LIBELLI, DE OF-
FICIO PII VIRI, ADVERSVS INL.
quum & importunum casti-
gatorem.

A V C T O R E V E R A N I O M O-
desto Pacimontano.

Per Casabianca
Adiecimus initio ex scriptis aduersariis eam
partem, cui in hoc scripto re-
spondetur.

M, D. LXII.

RESPONSIO AD VERSIPELLEM QVENDAM MEDIATORREM, QVI PACIFICANDI specie rectum Euangelii cursum in Gallia abrumpere molis- tus est.

Xcūsus est his diebus virulentus liber plausibili titulo fucatus, De officio pii, ac publicæ tranquillitatis verè amantis viri, in hoc religionis dissidio. Author nomen suum ideo se non adscripsisse excusat, ne conceptum ex persona præiudicium, causæ obesset. Equidem facile pariar de re tota integrum ex libro iudicium fieri: modò è medio tollatur larua, quas sibi multiplices induit ad fallendos impenitos. Se à prima adolescentia valde religiosum fuisse iactat, nec tamen superstitionibus deditum: sibiq; arrogat quod nemo quamlibet excellentis ingenij de se profiteri ausit: vt simplicibus, qui præsertim eū non nouerunt, persuadeat se angelum esse è cœlo delapsum, cuius voci non secus atq; oraculo acquiescere rectum ac tutum sit. At quoniam apud nos, quibus pridem familiariter cognitus est, nullū huius tantè vel pietatis, vel prudēti specimen edidit, sibi à nimia credēdi facilitate caueant Lectores. Cōqueritur graues & moderatos viros, quorum videri vult signifer magis quām postremus, excludi à publicis consilijs, nec auctoritate qua decebat valere ad sedādas turbas. Quafiverò nos lateat quorsum nuper profectus sit in Galliā: quām fallaci prætextu simulauerit curāda sibi esse domestica negotia, cùm rectā se ad eum contulerit, ex cuius gratia sperabat opimam prædam: quæ consilia coxerit, & postea agitauerit: quām se proditoriè insinuauerit apud quosdam Proceres: & quibus nunc quoq; artibus se venditare cupiat. Cōmendat suum studiū: equo, moderato, amico, & fraterno animo librū meras imposturas & præstigias spirantē, tuendis ac regendis impijs erroribus cōpositum, & refertū calumnijs ac virulētia, à se editū fuisse asserit. Atqui par superbiae & factus, deinde seruilis malitiæ & versutiæ exemplum reperire, difficile esset. Faceſſant igitur è medio decipulae, quibus nimium credulos deludere tentauit: ne fallaces prætextus, quibus fauorē venatus est, iniquo præiudicio, causæ veritatē grauēt. Ego vicissim, ne vide-

A ij ar ac-

aracquicendæ fidei causa obtendere personam, quæ Lectores suo pondere moueat, nomen meum subricebo.

Prodit in mediū pacificator quidam, ac se breuem & expeditam rationem afferre prædicat, qua dirimantur omnes controuersiæ quibus hodie laborat Ecclesia. Exclamare libet, Quid dignum tanto feret hic promissor hiatur? Nolim tamen sperni, si quid vtile afferat. nec verò temere despiciendus est qui experientia ducē & magistra, post varias fluctuationes tandem portum securitatis reperit, ad quem alios inuitat. Sed hic cauendum est, ne vbi imago quieti portus ostenditur, errore trahamur in arenas, quæ nos absorbeant. Et certè mox deprehendent quicunque mediocri iudicio erunt prædicti, satius esse duriter vexari inter scopulos quoilibet, quam demergi in hac palude, quæ loco portus ab hoc bono & fido duce ostentatur. Quia autem suspicatus est non posse omnes suis illecebris facile incantari, postulat ut eo animo feramus à nobis dissentientem, quo nos ipse tolerat, dum ab ipso dissiderimus. Magnum certè & primariæ authoritatis virum esse oporteret, ac cius sententia fas non sit discrepare, nisi par pari reddatur, ut liberè rescriat quicquid displicuerit, nempe laudabili modestiæ nomen suum ideo suppressit, ne eius fulgore nos obrueret. Sed homo ἀνώνυμος meliore se exornat elogio, quod iam inde ab adolescentia rituum Ecclesiæ obseruantissimus fuerit: sic tamen ut natura, vel diuino potius impulso, omnem superstitionem vehementer sit detestatus. Rara indolis felicitas & incredibilis: toto mundo cæcutiente, unum ipsum fuisse in ea ætate perspicacem. Accessit moderatio & grauitas plus quam virilis: sic exosas quæ ceremonijs admixtæ erant corruptelas habuisse, ut politiam Ecclesiæ, quæ his ceremonijs ferè constat, non sublatam & euersam, sed repurgatam & emendantam esse vellet. **Q**uis in naturæ etatis viro nunc audeat obstrepere, qui à teneris annis angelica dexteritate prædictus, & prudentia imbutus erat? Hinc fit ut vereatur naturæ adscribere tantam præstantiam: quanquam dubitanter naturam sibi fuisse ducem gloriatur. Tollitur quidem suspicio hic loqui Balduinum, qui longissime semper ab omni ceremoniarum reuerentia absuit.

Iam quod decetius sibi censoris partes usurpet, viri personam induit. Vbi iterum perspicaciam suam satis liberaliter extollit: quod mox antequam ex professo ad cognoscendum se accingeret, animaduerterit eos qui prauas opiniones corrigeret studebat, θητὴ τὰ ἐπικαμένα profili. Mirum, nisi hæc tam admirabilis in obscuro virtio notando seu eritas terreat omnes accompescat, cogatq; linguis omnes obmutescere. Tandem scriptis utriusque partis diligenter & attentè examinatis (si vera narrat) utrōq; & citro pari æquitate expensis, arbitrum se interponens,

ponens, nimiam vehementiam & excessum in utraq; parte damnat. nē-pe quia audiuit vt plurimū in æstu contentionum id accidere, factur sibi operæ pretium visus est, si integri & ad suminam moderatiōem compositi hominis existimatiōem sibi acquireret. Ergo vt sedato animo ad censuram agendam se accedere proberet, consulto se ab omni partium studio abstinuisse dicit. Sed cum certum sit eum non minus feruoris olim præ se tulisse, quam quos nunc intemperantq; accusat, quid iuuat spectrum alris cothurnis indutum in scenam inducere, vt se geniū nescio quem ē cœlo delapsum persuadeat? Hoc refellendq; putidq; & futilis arrogantiæ causa breuiter dictum oportuit.

Ac ne cui videar nimis precipè aut morose hominem aspernari, qui vt vigeat purior religio, certain aliquam reformationem experere videtur: antequam longius progrediar, insidiosam vulpis astutiam breuiter detegere necesse est. Cui gratificetur, & qua spe conductus provinciam hanc appetuerit, in præsentia non dispuo. certè qua ambitione & avaritia flagrat, deinde qua confidentia est inflatus, non vulgarem sibi mercedem proposuit. Non vtar coniecturis tāquam in re ambigua. sciunt mille testes in cuius clientelam se nuper contulerit, cui fidem suam obstrinxerit, cui se deuouerit, & addixerit sua obsequia, cui denique libellum suum obrulerit, non absq; condimēto. Nam quia labra nactus erat similia suis lactucis, non posse aliter componi & pacari Galli turbas præfatus quām sub latiis quibusdam crassioribus vitijs, sibi in manu artificium esse iactauit quo volentos, vt vocabat, piorum conatus discuteret ac dissiparet. Supercilium quamlibet efferat, seruillet adulari voluit nouo patrono, cui hoc commentum placuisse, non est quod miremur. Cœperat enim sex ante mēsibus ad hanc praxin animum adjicere, & quotidiane eius voces iam ferē in prouerbium transferant, inconsideratos esse qui se reformatiōi opponerent. Cupide ergo oblatam turbandi inatetiam arripuit, vt piorum studia frangeret: quia nullum abrumpendi cursus compendium melius sit, quām si hæc nebula obtenebrandæ luci spargatur. Correctione quidem opus esset sed ab acribus remedijis non minus esse periculi, quām ab ipso morbo: quia extialis sit severitas quæ ad extremum vñq; vicia persequitur, nec modum sanationis temperat. Vnum hoc nunc agunt qui cupiūt in Gallia restituī purum Dei cultum, vt Ecclesia sordibus & inquinamentis, quibus miserè fedata est, purgetur. Erumpet subito conductitius intercessor, qui admoneat diu tanta de re deliberandum esse. Quanuis enim pluriñis vicijs corrupta sit religio, & grauissimis morbis laboret Ecclesia, fas tamen non esse sacram Romanæ ecclesiæ autoritatem conuellere, totiusq; Occidentalis ecclesiæ statum, qui inde pendet, la-

RESPONSI O ADVERSVS

befactare:quia sine crimine defectionis & schismatis, perpetua quæ ab ipsis Apostolis hucusq; durauit successio, violari nequeat. Nec deerunt suffragatores ad reliquas fabulæ partes subornati. Ita vana vtilitas specie omnes piorum conatus facetè eludent. Hac vafritie libellum fusisse à laruato pacificatore contextum, facile ex contextu deprehendet oculati.

3.Pet.1.

Hæc porrò totius farraginis summa est, nullū posse certius iudicium inueniri,quam si ipsa Scriptura, eiusq; vera intelligentia adhibeatur. Hic primò obseruent Lectores, Scripturam in summo gradu ita locari, vt pars tamen iudicij aliunde pendeat. Quod ad intelligentiam pertinet, fateor sanè non ideo traditam esse Scripturam vt aboleat prophetiæ donum: ideoq; tenendam esse Petri regulam, Non esse priuatæ interpretationis quæ scripta sunt Dei oracula: quia non hominis voluntate olim allata est Prophetia, sed à Spiritu sancto impulsi sancti homines loquuti sunt. At verò longè alio nos trahit censor suis ambagi, ne quid momēti in se contineat Scriptura, nisi adiuta hominū decretis, ergo postquam visus est aliquid Scripturæ deferre, in eius locum callide substituit hominum placita, quæ catholicæ traditionis elogio insignit: vt veritas non scripta, quam appellat, ad dirimendas omnes controverbias una valeat. Neq; tamen me latet hanc esse veterem & tritā cantilenā, qua iam annis quadraginta Papatus impietas defensa fuit à suis patrōnis, sed quia noster Aenobarbus, vt est frōte ferrea, & pectore chalybeo, nisi plumbeum quis malit, vt olim de atuo Neronis dictum est, quasi rem nouam & in sua officina fabricatam protulit, non inuidet quā tantopere affectat veteratoris laudem: modò palam apparet per fœdissimum Iudibrium calcari Scripturam, dum nihil persestimatur: quin potius ad hominum arbitrium tota eius transfertur authoritas.

Deut. 30.
Psal. 119.
Ḡ 19.
Iaie 4.
2.Pet. 1.
2.Tim. 3.
Ipat. 20.

Nos verò his nugis adeoq; sacrilegis fragmentis liberè opponimus quæ de Lege, Prophetis, & Euangelio, spiritus Dei sèpe testatus est: Legem viam proponere vitæ & mortis: lucernā esse pedibus fidelium, & certum lumen: sapientiam conferre paruulis: esse testimonium Dei fideli: mandata eius probos esse consiliarios: Deum non in abscondito loquutum esse: nec frustrā dixisse semini Jacob, Querite me: scriptas prophetias instar esse lucernæ ardentes in loco caliginoso: Scripturam esse vtilem ad docendum, arguendum, erudiēdum in iustitia, vt integrer sit homo Dei: breue compendium Euāgeliū scriptum esse, vt credamus, & credendo habeamus vitam æternam in Christi nomine. Nisi clara sit & certa, quam lex continet directio, perperam denunciat Moses illic proponi viā vitæ & mortis: si dubia est ac flexibilis, temere Dauid

uid exclamat, Illuminare oculos, ut paruuli quoque inde sapiant. si perplexa est ac ambigua, non testabitur fideliter quid rectum sit. si eius mandata suspensos reddunt discipulos, quomodo vocantur consiliarij; si doctrina eius inuolucris tecta est, falsum illud Isaiae, non loqui illis Deum in abscondito. si caliginem suam obiciat, quispiam nebulo: occurrit Apostolus, Scripturæ lucem in tenebris quoque fulgere. Iam si ex sola Scriptura peti non potest certa definitio, vbi illa quam magnificè Apostolus prædicat vtilitas ad doctrinæ perfectiōnem? Postremò, qui conueniet sufficere nobis quod scriptum est ad solidam fidem, ex qua salutem consequamur: & tamen absque traditione nihil liquidò cognosci?

Verum autem quām longius progrediar, breuiter refutanda est censoris nostri obiectio. Hæreses inquit, quæ exorræ sunt paulò post Apostolorum mortem, non Scripturæ verbis, sed sana intelligentia profligate sunt. Ego autem ut hoc posterius concedo, ita fortiter contendo apertis Scripturæ verbis deuictos fuisse hæreticos. Nā quòd Arianos dicit, dū negant voce τὸ λόγον hypostasin vel personam significari, ratioibus vti æquè probabilibus atque Orthodoxos, in eo se patronum detestanda impietatis prodit. Nā si admittimus quod vult, deiras Christi in solo concilij decreto fundata erit. Quis non videat hominē profanum aliud simulādo, hoc fidei principium malitiosè conuelleret? Docet Ioannes æternum Sermonem Dei, qui ab initio vita erat, & Deus apud Deū, carnem induisse. Ridet censor noster: & probabile est simas nares suo more contraxisse, dum rationes Arij tā perspicuæ sententiae opponit. Si quid vnquā humana lingua diserte expressum est: vbi Sermo vocatur Deus, hæc locutio clare sonat essentiā: vbi autem additur, Fuisse apud Deum, hypostasis palam monstratur. Nunc quid fidei mereatur qui & æternam Christi essentiam & hypostaticam à Patre distinctionem, Scripturæ testimonio spoliat?

Similis impudētia in alijs quos recitat locis. In vtramq; partem probabiliter torqueri posse garrit quod scriptum est, Verbum carnem esse factum, nisi traditio Patrum succurrat. Quasi verò nōn perspicue statuatur vna Christi persona in duabus naturis. nam si Deus factus est homo, conuicta est de dupli Christo, Nestorij impietas. Discernitur etiam increata deitas ab humanitate creatâ. Quòd si cōtrâvel Eutyches, vel Scruetus insurgant, ac cauilletur verbum esse conuersum in carnē, in promptu est solutio: sic esse Deum manifestatum in carne, vt in Christo habitauerit plenitudo deitatis: vt caro fuerit Dei téplū. Quid ergo opus erit mutuari aliunde quod nobis τὸ ἔγγραφον iupeditat? Censori ambigua est ac ænigmatica propositio: Ego & Pater vnum sumus.

RESPONSIO ADVERSVS

mus. Potentiam suam ut commēderet Christus, in cuius fiduciā recumbit piorum securitas, se cum Patre vnum esse afferit. Cuius impudentia est, sensum apertissimis verbis detrahere, ac si confusus tantum sonus à Spiritu sancto editus foret? Et certe male nobiscum ageretur, nisi firma ex Lege, Prophetis & Euangelio nobis religio constaret. Negat bonus censor, doctrinam illic comprähensam mederi posse erroribus. Quid autem Isaías? Cūm multiplici superstitionum labe virtutis esset Dei cultus, & veritas mendacij obruta, vt remedium adhibeat tantis malis, nō nisi ad Legem & testimonium suos reuocat. Quò dilucidius tota pietatis summa in Euangelio patefacta & exposita fuit, illic haud dubie liquidior suggeritur omnium errorum dilutio. Quare Paulus Ecclesiam ad omnes pugnas instruens, satis habet vocare Dei verbum, Gladium spirituale: Traditionis non scriptæ, nulla mentio.

Isaie 8.

Ephes. 6.

Verum in quem labyrinthum nos coniçcere velit impostor, prudenter expendant lectores, ut sibi caueant. fatetur veram esse & catholica doctrinam quæ sacris literis est expressa: sed pari fidei integritate amplectendam esse dicit, quæ ex earum mente & intelligentia ab ipsis vel quæ Apostolorum temporibus tradita ad nos peruenit. verum cuius erit momenti, verum censi cuius absconditus sit sensus? Catholica sit veritas quicquid Scripturis continetur. Verum si quid in controversiam vocetur, quia flexibile est τὸ ἔγγραφον instar nasicrei, absq; traditionis subsidio quicquam definire fas nō sit. Quid iam fiet præcipuis fidei nostræ capitibus? Tria solùm exempli causa proferam: Naturæ nostræ corruptio & misera animæ seruitus sub peccati tyrannide, gratuita iustificatio, & Christi sacerdotiū apud vetustissimos Scriptores ita obscure attingitur, vt nulla inde certitudo possit elici. Nondum exorti erant perniciosi errores. De libero arbitrio, De operum meritis, De satisfactionibus: nondum creati erant ingenti turba patroni: nondū qui promundi reconciliatione Christum Patri offerrent, inaugurati erant sacrifici. Et Satan callidè spinosis quæstionibus pios Doctores intricabat: multaq; deliria, quibus refutandis occuparentur, spargebat perniciosos homines, ut negligenter essent in hac parte. Quoniam vero errores, quibus profligandis tunc circumagebantur, magna ex parte sunt obsoleti, mediocrem duntaxat fructum percipimus ex eorum libris. Interea si ex eorum traditione haurienda sit cognitio salutis nostræ, iacebit omnis fiducia: quia ex illis nunquam discemus quomodo Deo reconciliemur: quomodo illuminemur à Spiritu sancto, & formemur in obsequiū iustitiae: quo modò gratis accepta nobis feratur Christi obedientia: quid valeat sacrificium mortis eius, & cōtinua pro nobis intercessio, quarum rerum luculēta explicatio in Scriptura passim occur-

QVENDAM MEDIATOREM.

7

occurrit. Itaque nouo hoc magistro authore, quæcunque ad salutem apprime cognitu necessaria sunt, non tantum manebunt semisepulta, sed quia nulla traditio suffragatur, certitudine carebunt. hoc scilicet non erit sponte ad plenum solis fulgorem cæcutire.

In altero membro æquè pestifera labes, vt pari integritate amplectamur quæ ab exordio Euangelij recepta sunt dogmata, atque Scripturam. Vbi ergo illud Pauli, fidem ex auditu esse, auditum autem ex verbo Dei: si excipiat censor, verbum esse Dei quod approbatum fuit Rom. 10. communi ecclesiæ consensu: tergiuersandi non est locus, quando Paulus ex professo hominum placita à Dei oraculis discernit. Primum inter nos conueniat quid sit verbum Dei. Si respondeat censor aliud esse scriptum, aliud non scriptum: hæc secunda species qua nota insignietur, ne de ea ambigere liceat! Summum crimen & nefas erit non credere veritati non scriptræ. Porro nullum erit eius discrimen ne misceatur mendacijs. Quid agent miseræ conscientiæ his angustijs constricti, vt nesciant quid credendum sit? Quod si rursus excipiat censor, tribus notis deprahendi posse hoc spectrum Catholicæ traditionis, antiquitate, vniuersitate & confessione, non multum apud sanæ mentis homines proficiet malus dialecticus, qui membrum vnum in duo discerpit. Quid enim est Vniuersitas & Consensio, nisi Vniuersalis consensus? quia si pars tantum consentiat, nihil ad traditionem Ecclesiæ. Verum vthuic in scitie ignoscam, velim nobis exponat, sufficiatne vnaquamque ex notis. Si in sola antiquitate acquiescendū est, prodigiosissimæ quæque hæres, quæ Apostolorum ætati contiguæ fuerunt, fidem Catholicam efficiunt. Si tres notas simul connexas esse oporteat, non alijs fideli nostræ capitibus accommodari poterit, quam de quibus nulla est inter nos & Papistas controuersia. Sic nusquam reperietur vniuersitas. Vnde appetat non modò fucum fieri, sed inanes præstigias obtendi simplicium oculis, dum sub fallaci traditionis titulo obtruditur confusum ex varia mixtura chaos. Porro qualis ingenuitas, spectrum antiquitatis obijcere, ex quo mox prodigiosa scaturiat errorum omnium congeries? Nam si rogemus quænam sit veteritas, cuius decretis paradigm est: nobis insulsaæ nærias iactabit censor, quæ sub nomine Ignatij. Clementis, Lini & similiū circumferuntur. Miror etiam, cum facile erubescat, non magis esse verecundum, dum lucem quæ refulget in Scripturæ simplicitate, ex confusa densaque priscorum interpretum caligine peti iubet. Atque, vt breuiter absoluam, hæc fuit origo Cabalæ quæ Iudeos fascinavit. Hinc prodijt Pharisæorum secta, qui Legem & Prophetas contaminarunt adulterinis commētis. Ex eadem lacuna emerit Papatus: nec alia sultura nititur Mahometis religio. Quibus exemplis

B plis

RESPONSIO ADVERSVS

plis satis super*g* monemur quām exitiale sit, vel tātillum à puro & genuino Dei verbo deflectere.

Ad alias postea species descendit: ac doctrinam, quae ab omnibus Ecclesijs, vel maiori certe parte est recepta, & probabilibus rationibus è sacrī literis confirmata, vult indubie suscipi: quanuis ingeniosis hominibus ratiōes occurrere possint quibus probabiliter refutetur. Tēlam quidem araneæ texit impostor. sed quibus nos insidijs appetat, obseruandum est. Paulò pōst in locum ecclesie Catholice subrogabit Romanam sedem. cū ergo pertinaciter tota, quam vocat, Occidentalis ecclesia defendat quicquid impietatum meritò detestamur, sublata erit tota inquirendi libertas. Quantumuis enim probabili ratione opugnes quod videbitur non esse rationi consentaneum, ingeretur clypeo instar, maioris partis consensus. At sententiam hanc prudēter temperat censor, dum probabilem confirmationem exigit è sacrī literis. Nugæ, nulla enim tam crassa in quæstionem veniet absurditas: cui non inducant colorem. Missam si sacrilegium esse dicamus, in qua fingunt Christū iminolari, probabilis suppetet ratio, qđ Melchisedech obtulerit panē & vinum, & Propheta denuntiet ab ortu vsc ad occasum gentes Deo purum sacrificium oblaturas. Si fatuitatem hanc repudiemus, sufficiet aduersa parti τὸ φανόμενον, vt rata sit authoritas.

Quartum genus quæstionum quod enumerat, videtur quēdam esse retractatio. Nam si qua doctrina neque tam claris Scripturæ testimonij, neque tam antiquo & magno consensu Ecclesiæ nitatur, posterioribus tamen temporibus in præcipua Occidentis parte recepta sit: cū diuinis literis manifestè non repugnet, in eius confutatione neque pugnaciter agendum censem, nec ideo turbandam esse pacem. Quibus verbis eti prōmo intuitu videtur recentioris Ecclesiæ placita à superioribus distinguere, quām ramen flexiloquus sit, hinc palam liquet, quod nuper dubitationem tollens de maioris partis consensu, nullam æratem designauit. Sed in eo se prodit turpior nequitia, quod nūc claris Scripturæ testimonij exornat, quę prius ἀντότισα esse voluit. Quorsum verò tendit præclara eius sententia? Notemus de recentibus fragmentis eum loqui, quae carent omni antiquitatis suffragio. ea non vult pugnaciter confutari, nisi manifestè repugnant sacrī literis. Cur istud suum manifestè inseruit, nisi vt ἀντίλογια nulla credatur, in qua verbum cum verbo non configurat? Ergo si quis Baalim adoret, eximere se poterit à manifesta repugnantia: quoniam articulate non afferat plures esse deos.

Longius prouehitur arrogantia censoris: nempe si sententia aliqua iam omnino recepta, minus probabilis videatur, de ea tamen non pas-

QVENDAM MEDIATOREM.

9

sim & odiosè contendì oportere, sed cum eruditis & moderatis viris placidè inquirendum. Primò dubium non est quin verborum blāditij malī grauitatem extenuet, dum sententias minus probabiles appellat falsa, peruersa, aut virtiosa commēta. Quid autem est odiosè certare, nisi populū ingenuè monere vt fibi caueat? Non patitur censor huius generis errores nisi inter doctos agitari: vt scilicet in vmbra confabulentur qui eruditio[n]is opinione superbiant: totus Christi grec à veri cognitione arceatur. Interea plus licentij quām par eſſet, curiosis & proteruis hominibus concedit: vt in probabili disputatione libera sit quiduis sequēndi facultas. Etsi enim nullus nobis eſt in terra fidei magister, cuius arbitrio stare & cadere nos oporteat, hic tamen aptior erat modestia & sobrietas quām fouendis erroribus. Cæterū quicquid haſtenus dixit adeo venustè fucatum eſt, vt quęcunque in medium producta fuerit doctrina, ad tertiam, quartam vel quintam classem, prō cuiusque libidine referri queat. Enī synceritatis studium, quo se toties insinuat in Lectorum gratiam. qua iactantia aliiquid proficeret, si cum bestijs eſſet negotium.

Nunc audire operæ pretium eſt quid de sententijs pronuntiet, quæ & diuinis literis, & veteris Ecclesiæ traditioni aduersæ, & per errorem, vel imperitiam, vel ambitionem postremis his & corruptissimis temporibus inuecti sunt. Eas vt fermentum vitandas & cauendas non negat: sic tamen vt priuato homini temere apud quosuis contendum non putet, vbi certa offendio: vtilitatis & profectus nulla spes. Expendant Lectores, in hoc ordine ex immensa errorum congerie quæ in mundo grassatur, nullum prorsus comprehendendi. Nuper de posteriorum temporum corruptelis disterruit. eas; de quibus nunc habet sermonem, restringit ad postrema hęc & corruptissima tempora. Atqui ex tot erroribus, de quibus hodie nobis certainem eſt: & quos obstinatè Papistæ tuentur, fateor vix illum reperiri qui non sit centenarius. Traditiones nondum attingo, quarum mentio paulò pōst fiet. Falsas & impias doctrinas, quibus adulterata eſt tota religio, iam ante nostrā & patru[m] ætatem fabricauit Satan. Ergo quacunque parte aggrediamur Papatum, hoc propugnaculo munitus erit, pro fermento non eſſe habendum nisi quod postremis annis inuectum sit. Dicemus puram & legitimam Dei inuocationem corrumpi, dum ad patrocinium mortuorū configitur. facessat omnis disceptatio: quia res tot seculis comprobata, traditio eſt. Dicemus tyrannicam eſſe legem, & sacrilegæ audaciæ plenam, inq[ue] diabolici furoris, dum quisque iubetur quotannis proprio sacerdoti omnia peccata confiteri. atqui sæculum præteriit ex quo Innocentius tertius in concilio Lateranensi decretum hoc cōdidit. De

B ii Transsub-

RESPONSIO ADVERSUS

Transubstantiatione litem mouebimus: in promptu erit responso, quadraginta annos non censeri in hac postrema ætate. Videmus ergo ut bonus censor facet e scurrando fermenta omnia sepeliat, dum negat pro fermento habendum esse nisi de quo nulla mouetur controvèrsia. Neque etiam dolo vacant exceptiones, per errorem, imperitam, vel ambitionem: quia antè quam pateat ad disceptationem aditus, unum ex his tribus coargendum erit. Quid autem si per auaritiam, vel cuiuspiam Epicurei vafritiem error obrepserit? Videmus ergo ut meritis nebulis perstringat oculos. Iam qua seueritate phantasma suum persequitur? Doctrinas palam impias, quæ heri emerserint, cauendas non negat ut fermentum: modò qui eas nouerint, non temere apud quosquis contendant. Quid hoc sibi vult? Nempe ut qui alijs preire debebat, perfido silentio prodat fratrum salutem. Paulò quidem honestius quod statim subiicitur: ubi gloria Dei, vel proximi utilitas postulat, quod sentias, liberè & constanter dicendum esse. Sed facilius ignem cum aqua concilias, quam flexuosas istas ambages, quæ homines saniore intelligentia præditos nunc iubent sibi solis sapere, nunc ad liberè loquendum incitant: præsertim cum in medio contextu laudetur calliditas, Non esse quod sentias, passim & ubique dicendum.

Ad ceremonias dum ventum est, quæ à Christo institutæ sunt ad colligendam noui populi societatem, & sacramenta vocantur, statuit castè & integrè obseruandas: nihil eorum institutioni tanquam mutilatis & imperfectis addendum, neque ut superfluis ad detrahendum. Et hoc quidem aliquid, quanvis non totum: quia alios omnes ritus oblique artificio in Ecclesiam admittit. Sed hæc dimidia veritas quam extortis pudor, altero postversu euertitur, quando Apostolis eorum successoribus ius concessum esse credit ceremonias instituendi, quæ in sacramentis administrandis ornatus loco accederet. ergo qui nihil addendum confessus erat, nunc aduentitias traditiones non modò admittit, sed etiam commendat. Verum arguto effugio se expediet: modò ne sacramenta putentur mutila aut imperfecta, ferendas esse accelerationes. Ita quibuscumque mixturis propè in nouam figuram mutata fuerint sacramenta, nihil erit vitij: modò ne palam Christo exprobretur, mancum esse vel mutilum quod instituit. Scio equidem quam veruista sit origo exsufflationis & Chrismatis, atque etiam Paschalis cerei: his postea accessit sputum sale mixtum, aliæque multæ insulfitates. Si quis hæc additamenta repudiet, uno verbo lis dirimetur, Optimo consilio Christi institutioni adiuncta fuisse: quoniam ipsa Baptisini actio nullo splendore ornata per se frigeret. quasi verò per incogitatiā hæc utilitas

litas Christum fugerit, neque satis prouiderit, oleo & cerei lumine non minus quam aqua repræsentandam esse Spiritus gratiam. Porro quæ ab ipsis Ecclesiæ initijs per vniuersum orbem summo consensu ad nos propagatae sunt ceremoniæ, cum earum rationes perpetuæ sint, perpetuam quoque obseruantiam, censoris iudicio, esse conuenit. Sed quomodo hoc cum proxima pagina conueniat non video: vbi dicit ritus quosdam, qui per vniuersum ferè orbem olim obseruabantur, quia non tantum habebant momenti, aut temporum commutatione utiles esse desierant, aut intemperantia populi in abusione venerant, paulatim desuetudine esse abrogatos. Vbi igitur perpetua ratio, ex qua perpetuam obseruandi legem nuper ducebat? Itane homini arreptitio, qui sui repente oblitus, secum pugnat, se totus orbis subiicit ad dissensiones eius arbitrio sedandas?

At Augustinum habet patronum. Quid ille? Si quid Scripturæ diuinæ prescribit authoritas, non esse dubitandum quin ita facere debeamus ut legimus. ergo Scriptura per se conscientias stabiliet, nec iam erit inutilis, quanvis traditione ἡγεμονοῦ non adiuta. Si quid verò tota per orbem frequentat Ecclesia (idem Augustinus pronuntiat) vocare in controuersiam, insolentissimè esse insanè. Hoc sanctus vir censuit utile esse pacis fouendæ causa, quod ad paucorum rituum consuetudinem de quibus nemo nostrum litigare vellet. sic enim habent verba sancti viri, Retineri quedam non scripta, vel ab ipsis Apostolis, vel Concilijs quorum est in Ecclesia saluberrima authoritas, statuta: sicuti quod Domini passio, & resurrectio, & ascensio in cœlum, & aduentus ē cœlo Spiritus sancti, anniuersaria solennitate celebrantur. & si quid aliud tale occurrerit quod seruatur ab vniuersa quacunque se diffundit Ecclesia. Cuius, obsecro, pudoris est, ex hac paucitate immensam aceruum conficer: quod impostor noster molitur. Atque hac modestia viam sibi sternere voluit ad liberam querimoniam qua postea vtitur, Ecclesiam, cui libertas à Deo concessa erat, seruilibus oneribus premi, ut tolerabilius esset conditio Iudeorum, qui sub iugo seruitutis, Legalibus tamen sarcinis, non humanis præsumptionibus subiecti fuerant. Verum esto, plus detulerit Augustinus consuetudini quam par erat: an eius consilium fuit, Sacraenta à Christo tradita, humanis commentis inquinare? Neque enim de quibus liber ceremonijs agit, sed quarum libertus Ecclesia relictus est, sicuti se ipse explicat. Nos quoque priscos ritus, quibus indifferenter vti licet, quia verbo Dei consentanei sunt, non rejecimus, modò ne superstitione & prauus abusus eos abolere cogat. Scimus enim quacunque ad decorum & ordinem pertinent, non habenda esse pro humanis placitis quia diuinitus approbantur. Sed quid hoc

RESPONSIO ADVERSUS

ad censoris astutiam: qui sub fallaci integumento corruptelas omnes occultat: quod nunquam sancto viro in mentem venit.

Additur putidius cauillum, Paulum & Barnabam non tantum Ecclesijs mandasse ut expressa Dei mandata seruarent, sed etiam ut parent Apostolorum & Seniorum decretis. Primo expendere conuenit, quænam decreta intelligat Lucas: deinde quorsum adea seruanda Ecclesijs hortatus fuerit Paulus. Pacatae fuerant contentiones, quæ omnibus Asia & Græcia ecclesijs ex horribili dissipatione ruinam & exitium minitabantur. nihil autem decretum fuerat, nisi Dei verbo consentaneum. Ne scilicet gentes ad ritus Legales adigerentur, sed tantum à sanguine & suffocato abstinerent. Huic decreto obtinerendum esse Paulus docuit: sed ad tempus, donec adoleceret eorum fides, qui Moi nimum erant addicti. Et certè paulò post abrogavit ipse Paulus quod pacis retinendæ causa seruare suadebat. Mirum autem est, exemplum obrudi à censore nostro, qui nihil ex communiverteris Ecclesijs vsu remitti patitur. Dic mihi, bone vir, utrum tibi sanctus est obseruatu quod Apostoli mandarunt, & Paulus firmum manere iussit, an quod ab ignotis authoribus profectum est? si Apostolos præfers, cur sanguine liberè vesceris, chrisma non credis abrogandum? & adhuc Paulum traditionum præconem citabis, quod inuiolabilis sit earum autoritas? Alios antiquos ritus, quorum vestigia & lineamenta apparent, quanvis à suo fine & vsu non nihil deflexerint, pacis & unitatis studio obseruando existimat, donec legitima autoritate aut restituantur prisco suo fine, aut ex vsu remoueatur. Quoniam astutus quid velit dissimulat, monendi sunt Lectores, ad hanc classem referri omnes histrionicos gestus qui simijs magis conueniunt quām hominibus, & vix in actione profana essent tolerabiles. Vt cunque à fonte non vitiioso manant, constat nihil aliud hodie esse quām sacerorum inquinamenta. Pax igitur tua, nugator, cuius studio quævis pietatis ludibria obtegis, quando ter proditoria est, à nobis procul facessat. Quod ritus quosdam antiquissimos, qui religiosè olim fuerunt obseruati, & paulatim obsoleuerunt, rursus in vsu restitui cupit per legitimam autoritatem, & quām minima fieri possit perturbatione, si palam fecisset de quibus loquatur, signū aliquod ingenuitatis dedisset. Vsum calicis in sacra Cœna populo, cui indignè eruptus est, reddi non modò rectum foret, sed omnino necessarium. Nec dubito quin hoc inservendo, fauorem captauerit, sed quām dilutè restitutionem hanc procurat. Dimidia tantum Cœna pars residua est in Papatu. Hæc laceratio, an ad momentum ferenda esset? Et qui licet vel momentum discerpere quæ Christus indiuiduo nexus couiunxit. Nugator à putidi

Cleri

Clerici nutu pendere nos iubet, & quasi in re leuicula cauere omnem perturbationem. sed minimè obscurum est, quin eadem qua prius malitia, species omnes subticens, noua onerum mole opprimere tētet miserias animas.

Quantum ad ritus particulares, vigeat sanè Augustini sententia: vt singulis Ecclesijs liberum sit morem suum tenere: imò interdum vtile est, ne externis ceremonijs alligetur religio, aliquid esse varietatis: modò absit emulatio, nec alijs ab alijs nouitate illecti, diuersum aliquid habere affectent. Quanquam vt intelligent Lectores sincerum nihil ab hochomine prodire: memoria teneant, longè aliam fuisse temporis illius rationem ac nostri, ex quo turmatim innumera superstitionum cōgeries ad obtruendum Dei cultum exundauit. Expendere etiā conuenit quid valeat, neq; contra fidem, neq; contra bonos mores iniungi. Nam cū velit Deus ex præscripto Legis sue coli, ac proinde fictitious cultus detestetur, fidei certè repugnat, quicquam eius mandatis addi, hominum arbitrio: nec bonis moribus consentaneæ sunt ludicræ ineptiæ, quibus tota religio fœdata est in Papatu. Si qui ritus per se boni sint ac utiles, errorem qui oceupat quorundam mentes non obstare fateor, quo minus bono bene utrantur qui recte sentiunt: modò ne communis sit error, quem vsus ipse confirmet. Multis enim cæmonijs per se non damnandis ita adhæret supersticio, vt quisquis eas usurpat, exemplo testetur se vnum esse ex errantium numero. Ita sēpe falsa opinio quæ vulgo concepta fuerit, abusu contaminat ritus alioqui puros: vt non tantum priuata cautione vitandi sint, sed etiam liberè notandi, nè simplices magis ac magis obdurescant. Neq; enim Christiani zeli est, quenque sibi seorsum consulere, nisi moneantur alijs quoque vt sibi caueant. Itaque quod ex scriptore Italico adducit, abusu non tolli bonum usum, si absque exceptione intelligas, minimè verū erit: quando non minus prudenter attendere iubemur ne infirmos fratres laedamus nostro exemplo, quām ne quid tentemus illicitum. et si enim vbi Paulus vetat carnem gustando quæ idolis fuerit immolata fratres offendere, de vna specie differit, generalem tamen præscribit regulam, ne malo aut noxiō exemplo turbemus debiles conscientias. Ita rectius ac sanius dicitur: quæ Deus ipse instituit, nullo abusu aut virtio posse aboleri: quæ autem humanitas tradita sunt, postquam errore sunt vitiata, si corum usus noceat, & pariat offendiculum fratribus, esse abstinentendum. Ac miror censorem, vbi tandem concedit interdum eō usque invalescentes superstitiones, vt publica autoritate tollendæ sint res ipsæ ē medio (sicuti de serpente æneo à rege Ezechia factum legimus) non perspicere suam versutiam bonis omnibus exosam fore: quod de

14. RESPONSIo ADVERSUS QVENDAM MEDIAT.

vsu tolerabili subtiliter disputando, crassissimas quasque superstitiones obliquè saluas & intactas manere velit. Quid enim in Papatu non simile serpenti æneo, præter originem lusu Dei conflatus fuerat à Mo-
Numb. 21. se: seruatus fuerat in beneficij memoriam. inter Ezechiæ virtutes nu-
c. 9. meratur, illum suisse cōfractum & in cineres redactum. Magna pars su-
2. Reg. 18. perstitutionum quibuscum hodie bellum gerunt veri Dei cultores, è la-
a. 4. cunis nescio quibus manauit omnes impijs erroribus implicitæ sunt, in modo deliberae, qui nūquam elui possint, nisi abrogato illarum v̄su. Cur non ergo simpliciter quod verum est agnoscimus, necessarium hoc esse purgandæ à fôrdibus Ecclesiæ remedium?

Quod addit, constitutiones nonnullas, quanuis exiguum habeant v̄sum, tamen vnitatis retinendæ & scandalivitandi causa seruandas es-
Coloſſ. 2. se, et si veri specie non caret, dolum tamen subesse ex contextu planum faciet. mox enim exceptionem addit, Si quæ v̄tiles plerunque sint, ta-
Galat. 5. men earum obseruatio priuatim vel noxia sit, vel impossibilis, ad men-
tem legislatoris configiendum esse. Ergo lex de ciborum delectu, qua interdicitur eſus carnis, ouorum, lactis & butyri, publicè noxia non ce-
sebitur. Vnde colligere promptum est. suscip̄ deß facere bonum virum, si conscientiæ humanis decretis seruiliter opprimantur, modò absque valerudinis iactura fiat. Denique quo ad onera tyrannidis commode ferre poterimus, illis ferendis nos obstringit. Quid ergo illa Pauli sen-
tentia fiet: Nemo vos iudicet in cibo & potu. Item, Quid adhuc decre-
tis tenemini? Item State, & ne iterum subiiciamini iugo seruitutis. En Reformationis studium, quod tam fastuose iactat. Iam clausulan atte-
xens, Cultus per se vitiosos priuatim posse caueri ab agnoscētibus vi-
tium: et si videtur non nihil dicere, malignè tamen extenuat quod sum-
mam detestationem meretur. Quid enim si & Dei cultum scelestè pro-
fanari, & fratres meos in exitium ire præcipites videāt tacitusne vtrun-
que patiar! Hæc scilicet ratio est cur peccari admoneat, si nimio super-
stitutionum odio, ritus qui tolerari possunt, pro noxijs & impijs te-
mere damnentur. Id quidem interdum contingit: sed quid
ad præsentem causam, cum nemo abiiciendum con-
tendat, nisi quod manifesta impietatis la-
be turpiter corrup-
tum est?

IOAN.

IOANNIS CALVINI RESPON-

sio ad Balduini conuitia.

 Escio an frigidas rhapsodias, quæ rursus in lucem prodierunt ad leges De famosis libellis, ante annos quatuor ediderit Franciscus Balduinus. Nam vicefima quinta die Iulij anno quinquagesimo se-primo priuilegium impetravit. nunc opus retexens quo pleno gutture suam in me virulentiam euomeret, an iure priuilegium illud quod libro nunc composito datum erat nouę inuectiug aptaverit, velim mihi respondeat Iurisconsultus. Certè beneficio Regis ante biennium mortui opus à quatuor mensibus scriptum ornare, absurdum fuit. Atq; vt apices iuris omittam, sicuti loquuntur, falsarium hic deprehendi sensus dictat. Porrò quanuis & audacia eius & improbitas pridem omnibus cognita fuerit, nunquam tamen putaui eō amentiae prorupturum, vt mihi tam proterè malediceret. Verùm vt eiusmodi homines ad rabiem incitat desperatio, p̄cipitem eum egit mala conscientia: vt cęco imperu in seipsum potius quam in me rueret. Commotum eius intemperie me fuisse non negabo: quandò fieri non potest quin hominibus cordatis & ingenuis stomachum moueat tanta indigritas: sed eius conuitia perinde ac si me non attingerent facile despe-xi. Celebre est Socratis dictum, An asino, si me calce petijsset, corā Praetore diem dicerem? et si autem procul absum ab ea animi magnitudine qua excelluit Socrates, lōgo tamen vsu iam obduri ad istorum canum latratus. atque ex meliore schola didici Deum probis & cōtume-lijs seruos suos vt probet eorum tolerantiam, subiçere. De magnitudine quidem reuelationum, quasi ad Paulum accederem, non gloriabor. hoc tamen mihi commune esse cum Paulo agnosco, angelum Satan, ne extollar, mihi diuinitus missum esse, qui me colaphis cedendo ad humilitatem erudit. Quoniam tamen nobis quotidie rogandus est Deus, vt diabolum eiusq; ministros compescat, nostrarum quoq; partium est, ne eorum mendacij obruatur veritas, effreni eorum licentia obſistere. Basileę ante quinque menses editum fuit scriptum absq; Authoris nomine: cui plausibilis inscriptus fuit titulus, ac si sedandis Ecclesi dissidijs optimum remedium afferret. Huic opposita fuit breuis refutatio, in qua perstrictus fuit Balduinus. hac occasione nunc me ag-greditur & ad capitale iudicium vocat, vel potius trahit, ac si iniuste à me traductus foret. Quid verò si negem libellum, cui tam ardenter in-

festus est, à me scriptum? Et certè si cauillari libeat, negare promptum est. quia tamen magna ex parte ex meo sermone fuit exceptus, pro meo agnoscam. Hic velis expansis in me Balduinus inuehitur, sequē falsa calunnia grauari conqueritur: & quanquam Authorem non nominat, alienum tamen opus dicit immeritō sibi ascribi. Ego autem eum libenter adiuuo: ac testatum volo esse Lectoribus, nam illas non ab uno consarcinatas fuisse. Est Cassander quidam ab hominum cōsuetudine, ut aiunt, remotus. nec vñquam innotuisset eius nomen, nisi Balduini impulsu nunc à me productus esset in theatrum. Is ex solitudine ~~l'vba~~ ex ~~l'vba~~, ut fieri solet, ita contraxit, ut omnes fere eius sensus obstupescerit morositas. Quoniam olfecerat Balduinus illum viginti annorum orio ad medianam quandam & flexuosam religionem cudendam abusum esse, ex eius finu infausta illa commenta facile elicere potuit: quæ lucem tenebris miscendo sub pestiferæ concordia prætextu omnes in Ecclesia corruptelas souerent. Vix enim credibile est quanta sagacitate quicquid pietati noxiū est inuestiget. Qualiscunque autem erat illa farrago, eam suo artificio polinit. Nam si quis roget cur nulla in Refutatione facta fuerit Cassandri mentio, respondeo nullam fuisse rationem, cur lamia illa, vel larua, & suo antro, vbi haec tenus bene latuit, extrahi deberet. Verum quia pafsim Balduinus non obscuras styli sui notas libello impresserat, ut omnibus conspicuum esset non nisi ex eius manu prodijse (nec Typographus negaret) ac quicunque mediocri prædicti erant iudicio idem sentirent ac loquerentur: oblique eum perstringere qui libellum vulgando venenum ex clausa pyxide effuderat, nulla, opinor, verabat religio, vel æquitas. Atque hīc crassi mendaciū conuictus tenetur, se totius rei insciūm fuisse simulans: quum longo ante tempore prædam hanc apud Cassandraum venatus esset. Adde quod is qui Coloniae tot annos in sterquilinio suo ad hunc usque diem iacuit, ac si in medio Galliae finu degeret, deplorat turbulentum regni statum. Quorsum hæc tam purida fabula? Et quis tam obtusus est, qui non Balduini penicillum agnoscat: nullo certè vñquam atramento hoc quicquid est delebit. Hæc enim probi hominis & ingenui excusatio, dum histrionis in morem querulando lachrymas stultis vultelicere: Cùm in intima essem Gallia, inquit, quidam in extremis Germaniae finibus qui de Gallia neque sciebat neque cogitabat quicquam, libellum composuit & edidit. Quid ergo sibi vult querimonia, in qua Galliae turbas deplorat ille quisquis est libelli Author? Iam quid attinet Coloniam Agrippinæ locare in ultimo aliquo Germaniae recessu: ut raseam de intima Gallia, quum emisso aculeo Rhe-

RESPONSO.

17

mos se contulerit ad venditandas Cardinali suas operas.

Porrò cùm duplēm quæstionem agitandam esse præfatus sit, Fa-
sti, an ipse librum composuerit: & Iuris, an dignus sit libertam acer-
ba insectatione: quām fœliciter priorem partem expediāt, penes Le-
stōres esto iudicium: nempe libelli culpam, cuius Author non est,
immeritò in se transferri. Inficiando se purgat. si voler adiungat &
periurium quò me temeritatis reum faciat: quia de re incerta libe-
rè pronuntiare ausus fuerim. Ego verò rem totam de qua tre-
pidè balbutit, ingenuè & familiariter aperio nec inui-
dia onerari volo, quantum res patitur. Editum est
scriptum quod mihi notam infamia apud
omnesasperget: suppressum est Au-
thoris & Typographi no-
mē data opera, ut im-
pune me lacera-
re librum es-
set, &c.

C ii DEFEN.

18 DEFENSIO IN
SONTIS LIBELLI, DE
OFFICIO PII VIRI, ADVERSVS
iniquum & importunum castis-
gatorem.

Modestus.

Placidius.

PAdfero tibi scriptum nouum ex hoc merca-
tu Modeste, quod an uideris antè nescio. M.
Quod tandem? P. Titulus est multiplex,
sed hic capitalis, Iohannis Caluini responsio ad Baldwi-
ni conuicia. M. Evidem uidi mi placidi & perlegi, tu
uero an aliquid in eo legisti? P. Non potui sanè, qua sum
nouarū rerum cupiditate, quin cum noctus statim per-
currerim, seu potius deuorarim. M. Dic amabo bonifi-
de quid tandem de eo iudicas: nam quamuis uirum illum
magnificere soleas, nō dubito tametsi te satis noui, quin
ueritatem cuiusuis hominis aestimationi anteponas, P.
Recte tu quidem de me iudicas, equidem uirum illum
ob insignes animi dotes, iam olim admirari & suspicere
sim solitus, maximè quòd abusuum & corruptelarum in
Ecclesia repurgationem, magno mihi, & heroica animo
aggregi sit uisus, nunquam tamen ita me illi addixi, ut il-
lum ab omni errore uindicandum, & non potius huma-
num aliquid aliquādo passum putarim, Ad id uero quod
queris planè respondere non possum, quòd causa mihi
totu

tota cognita & perspecta nō sit. Itaq; ad te ueni, ut si modo tibi est otium & si uis, de hac re paulum conferamus, vidimus & anteriora scripta aduersaria, Caluini, alterū aduersus Versipellem moderatorem, in quo Balduinum auctorem facit libelli cuiusdam de Officio pii uiri in hoc Ecclesiarum dissidio, eoq; nomine illum atrociter proscindit. Balduini alterum, ad legem de famosis libellis, in quo inficiatione Caluini accusationem refellit, cui quod iam prodiit scriptum opponitur, totiusq; huius controuersiæ certamen in eo positum uidetur, sit ne Balduinus huius libelli uel auctor, ut primo scripto affirmauit Caluinus, an uero, quo inficiatione Balduini impulsus confugit, impetrator adiutor & expolitor, de hac causa tu optimè iudicare potes, si modo uerū me est quod aiunt, tibi auctorem libelli illius imprimis notum esse & familiarem. M. Est ita ut dicis Placidi, noui certè illum tanquam me, magnumq; hic errorem à tanto uiro admissum esse sanctè affirmare, ut qui certo sciam Balduinum neq; impulsorem neq; auctorem, neq; adiutorem illius opusculi, imo neq; consciū ullo modo fuisse priusquam in lucem emissum esset, ac ne tunc quidem de auctore quicquam præter suspicionem habuisse, quāuis argumentum illi non displicuerit, eaq; de causa exemplaria aliquot in nundinis oblata amicis distribuerit, atq; hinc fortassis illæ lachrymæ. P. Id si ita est non simplici errore, sed multis & grauibus modis à tam excellēte uiro (cogor enim uerū fateri) peccatum est. Pris-

DEFENSIO LIBELLI,

mum enim grauitatem eius non decuit, quod tam leuis
bus rationibus de auctore se passus est persuaderi, nec
professioni eius, hoc est Euangelicæ mansuetudini con-
gruit, quod tam impotenter, tantaq; uerborum atrocitas
te, tot conuiciorum & contumeliarum aceruos in illum
congesserit. Adhæc humana adhuc uideri possint, ut
potè ex errore nata: illud uero cuiusmodi sit, dicere non
ausim, quòd tam serio ab illo quem falsò insinuauit ad-
monitus, errorem nondum agnouerit, sed pertinaciter
conatus sit errorem falsa asseueratione diluere, cum con-
stanter Balduinū illum, si non auctorem, primū & deli-
neatorem fuisse illius libelli, tamen ad eum perficiendū
operam suam coniunxisse, & penicillo suo tanquā orna-
tum, & colores addidisse cōfirmat. Sed ego hunc uirum
potius importunitate quorundam huc raptū, quam sua
sponte adductum existimo. M. Sit ita sanè, neq; ego ma-
gnorum & illustrium uirorum obrectatione delector,
sed tamē uitia illa dissimulanda non sunt, neq; em̄ æquū
est ut pōdere auctoritatis cuiuscūq; hominis ueritas op-
primatur. Enimuero multis modis hic iniurius est, tum
in eum, quem falsò libelli auctorem est opinatus, tum in
libellum ipsum, quem ob suspicionem auctoris imme-
ritò est execratus, sed de his alias fortassis oportunius
agemus, nunc autem quando in nouissimi huius scripti
mentionem incidimus, multa in eo tanto uiro indigna
admissa esse deprehēdi. Nam primum, quo animo qua-
que fiducia hæc initio scripsit, intelligere non possum;

ego

ego inquit testatum uolo lectoribus, nænias illas non ab uno cōsarcinatas fuisse. At ignoscat tibi Dominus bone uir, falsum est hoc quod publice proferre audes testimonium. Ego uero meliore conscientia, coram Deo & hominibus testatum uolo, auctorem harum quarum cunque næniarum, neque cuiusquam impulsu ductum, nec cuiusquam mortalium opera ad earum consarcinationem adiutum fuisse. Eodem pertinet quod Balduinum crassi mendacii se conuicisse putat, cum affirmet se totius rei inscium fuisse, cum prædam hanc apud Cassandra longe ante uenatus esset. Poterit sanè hac de re Balduinus sanctissimo iuris iurandi sacramento libere se purgare, nec est quod periurii crimen quicquam metuat, si iure iurando affirmet se totius rei inscium fuisse, nec prædam uenatum, adeoq; libelli culpam, cuius auctor non sit immerito in se transferri. Videant igitur æqui iudices an ne temeritatis reus sit, qui de re non modo incerta, sed prorsus falsa libere pronunciare fit aūsus. Atque somnium quoque sibi fingit, cum queritur editum esse scriptum, quod notam illi infamiae apud omnes aspergeret, eoq; Typographi & auctoris nomen suppressum, ut impunè illum lacerare liberum es- set; cum sancte deierare possim, nihil scripti illius auctorem, cum ea scriberet, peculiariter de Caluino cogitasse, sed oblata occasione obiter illius ut Lutheri & Pa- pæ mentionem fecisse. Simile huic est, quod ait non esse probabile quod is qui Coloniæ tot annos in suo